
                                                                                                                                         COPIA 

II SETTORE -  AFFARI GENERALI  
 
P.I.:00199350695                                                                                                                  e-mail:comunearielli@comune.arielli.ch.it 
c.a.p. 66030 ARIELLI  P.zza Crognali, 8                                                                                    Tel.: 0871/93.01.11 fax 0871/93.07.83 
_________________________________________________________________________________________________________

 

Registro Generale N.  186  del   11/06/2020 
Registro di Settore N.  105  del   11/06/2020 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

OGGETTO : 
Emergenza Coronavirus 2020. Impegno e liquidazione di spesa a fornitori vari per
l'acquisto di generi alimentari relativi ai buoni spesa distribuiti agli aventi diritto -
Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658/2020 (Emergenza
COVID-19).  

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTA  l'ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  n.  630  del  3  febbraio  2020,
recante "Primi interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili";

VISTE le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020, n. 633
del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22 febbraio
2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio 2020, n. 642
del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645, n. 646 dell'8 marzo
2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 2020, n. 652 del 19
marzo 2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 26 marzo 2020 recanti:
«Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all'emergenza  relativa  al  rischio
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili»;

VISTO  il D.L.  23  febbraio  2020,  n.  6,  convertito,  con  modificazioni,  nella  L.  5  marzo  2020,  n.  13
recante «Misure urgenti in materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da
COVID-19»;

VISTI i DD.LL. 2 marzo 2020, n. 9, 8 marzo 2020, n. 11, 9 marzo 2020, n. 14 recanti «Misure urgenti
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;

VISTO  il  D.L.  17  marzo  2020,  n.  18,  recante  «Misure  di  potenziamento  del  Servizio  sanitario
nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all'emergenza
epidemiologica da COVID-19»;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 186 del 11/06/2020 - Pagina 1 di 8

mailto:comunearielli@comune.arielli.ch.it


VISTO  il  D.L.  25  marzo  2020,  n.  19,  recante  «Misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza
epidemiologica da COVID-19»;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11
marzo 2020 e 22  marzo  2020  concernenti disposizioni attuative  del citato  D.L.  n.  6/2020,  convertito,
con modificazioni, nella L. n. 13/2020;

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2019, n. 117 recante «Codice del Terzo settore, a norma dell'art.
1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106»;

VISTA l' ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della Protezione civile ad
oggetto:  “Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all'emergenza  relativa  al
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

RILEVATO
-  che  l' ordinanza  n.  658/2020,  in  relazione  alla  situazione  economica  determinatasi  per  effetto  delle

conseguenze dell'emergenza COVID-19, dispone tramite il Ministero dell'interno, in via di anticipazione
nelle more del successivo reintegro con apposito provvedimento legislativo, il pagamento di un importo
complessivo  pari  ad  euro  386.945.839,14  in  favore  dei  comuni appartenenti  alle  regioni  a  statuto
ordinario,  alla  Regione  Siciliana  e  alla  Regione  Sardegna,  ed  euro  13.054.160,86  in  favore  delle
Regioni Friuli-Venezia  Giulia  e  Valle  d'Aosta  e  delle  Province  autonome  di Trento  e  di Bolzano,  da
contabilizzare nel bilancio dell' ente a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare;

- che all'allegato 1 della suddetta Ordinanza sono riportati i contributi spettanti a ciascun Comune e che al
Comune di Arielli è stata attribuita la somma di € 7.687,36 (euro settemilaseicentoottantasette//36);

- che lo strumento “buono spesa” è da considerare quale voucher multiuso ai sensi dell'articolo 6-quater
del DPR n. 633 del 1972;

CONSIDERATO
- che l' Amministrazione comunale ha ritenuto necessario procedere alla corresponsione dei buoni spesa,
spendibili presso esercizi commerciali presenti sul territorio, individuando quali beneficiari i nuclei familiari
più esposti agli effetti economici legati all' emergenza e le persone in stato di bisogno, per le necessità più
urgenti ed essenziali, dando priorità a quei nuclei familiari che non risultano essere assegnatari di sostegno
pubblico; 
- che i predetti beneficiari sono stati individuati tramite avviso pubblico, approvato con decreto sindacale
del 02/04/2020 protocollo n.1323 (Allegato A), primo avviso pubblicato il 03/04/2020  ed  un secondo
avviso pubblicato il 18/04/2020 entrambi sul sito comunale dell' ente;

VISTO  che  i buoni sono  stati  erogati,  con  modalità  indicate  nella  relazione  allegata  che  forma  parte
integrante e sostanziale (Allegato B) ed esclusivamente per soddisfare esigenze di solidarietà alimentare,
non essendo  previsto  un  versamento  diretto  di  somme  di  denaro,  per  in  totale  di  €  6.575,00  (euro
seimilacinquecentosettantacinque//00)  con  la  somma  residua  di  euro  1.112,36  la  quale  rimane  a
disposizione per successive liquidazioni;

DATO ATTO che con la citata OCDPC è stato disposto:
-  che  sulla  base  di quanto  assegnato,  ciascun comune  è  autorizzato  agli acquisti  in  deroga  al  decreto

legislativo  18  aprile  2016,  n.50  e  che  la  competenza  in  merito  all' individuazione  della  platea  dei
beneficiari e del relativo contributo deve essere attribuita all'  Ufficio Servizi Sociali di ciascun Comune; 

-  che,  pertanto,  l' Ufficio  preposto  ha  individuato  la  platea  dei beneficiari ed  il relativo  contributo  tra  i
nuclei  familiari  più  esposti  agli  effetti  economici  derivanti  dall' emergenza  epidemiologica  da  virus

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 186 del 11/06/2020 - Pagina 2 di 8



Covid-19  e,  tra  quelli in stato  di  bisogno,  ha  dato  priorità  a  quelli  non  già  assegnatari  di  sostegno
pubblico, come da schema indicato in ordinanza:

a) Nuclei  familiari  o  persone  singole  già  in  carico  ai  Servizi  Sociali  per  situazioni  di  disagio
socioeconomico, non beneficiarie di Reddito di Inclusione o di Reddito di Cittadinanza;

b) Nuclei  familiari  privi  di  reddito  che  non  hanno  accesso  agli  ammortizzatori  sociali  (NASPI,
CIGO, CGIS, CIGD, assegno di solidarietà, assegno ordinario) o per i quali gli stessi non siano
stati erogati al momento della presentazione della domanda;

c) Nuclei familiari monoreddito  il  cui  titolare  ha  richiesto  trattamento  di  sostegno  al  reddito  o  il
datore di lavoro ha richiesto ammissione al trattamento  di sostegno  al reddito  ai sensi del D.L.
18/2020;

d) Estensione dei benefici, data la disponibilità delle risorse, ai nuclei familiari beneficiari di Reddito
di Inclusione o Reddito di Cittadinanza, con priorità per chi fruisce di un minore  beneficio  o  ha
minori/disabili a  carico  e  sulla  base  delle  indicazioni/relazione  dei Servizi sociali  ed  ad  Anziani
Ultra-sessantacinquenni, percettori di Pensioni minime e privi di Care Giver Familiare;

CONSIDERATO che tutti gli esercizi commerciali correnti sul territorio  comunale  sono  stati interpellati
per le vie brevi, stante il numero esiguo degli stessi;

PRESO ATTO che hanno manifestato la volontà di aderire all' iniziativa i seguenti:

1. GIANCRISTOFARO VINCENZO ALIMENTARI

2. LIDIA S.N.C. di Elisabetta e Serafina Smigliani

3. ORSOGNA CARNI S.r.l.

4. MACELLERIA MARCHESANI di Marchesani Luigi

5. NUOVE IDEE S.R.L.

RILEVATO che è stata accertata e incassata nel bilancio di previsione 2020 la somma sopra indicata di
euro  €  7.687,36  (euro  settemilaseicentoottantasette//36),  e  al  titolo  I  della  spesa,  alla  missione  12,
programma 05,  titolo  1,  macroaggregato  04   e  P.d.c.  1.04.01.02.001   (cod.  SIOPE 1501),  capitolo
2020/723/0 "FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI L. N. 328 DEL 08/11/00" del
bilancio 2020, per acquisto di buoni spesa come misure urgenti per la solidarietà alimentare;

PRESO  ATTO  che  il documento  rilevante  ai fini Iva  (documento  commerciale  o  fattura  intestata  alla
persona fisica) sarà formato dall' esercente convenzionato quando materialmente sarà effettuato l' acquisto
da parte del beneficiario;

CONSIDERATO  che  i  fornitori  sottoelencati  hanno  adempiuto  correttamente  agli  impegni  presi  ed,
hanno rimesso in data 26 e 28 maggio 2020, le note di debito fuori campo Iva (conservati agli atti dell' Ente)
onde conseguirne il pagamento, con riconsegna dei buoni spesa in originale  distribuiti dal Comune e  utilizzati

dai cittadini,  per  la  spesa  complessiva  di €  6.575,00  (euro  seimilacinquecentosettantacinque//00  come
specificati nella tabella che segue;

Fornitore
N. nota          

di debito
Importo

euro
IBAN CIG

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 186 del 11/06/2020 - Pagina 3 di 8



Giancristoforo Vincenzo
Alimentari prot. n.2175 1.975,00

IT47B053877777000000045118
8 Z8E2D3D9B0

Macelleria Marchesani di
Marchesani Luigi

prot.n.  2176 1.150,00
IT90X054248116000000100005

6 Z8D2D3D389

Lidia S.n.c. di Elisabetta
e Serafina Smigliani

prot.n. 2177 1.800,00
IT42X053877764000000254670

5 Z4B2D3DA42

Orsogna Carni srl prot. n. 2178 1.275,00
IT82S031117775000000000082

3 ZBB2D3D42B

Nuove Idee SRL prot. n. 2179 375,00
IT88J031117777000000008025

6 Z3B2D3D9DE

VISTO il Comunicato del Presidente dell' ANAC del 9 aprile 2020 da cui si evince che le erogazioni di
cui all' articolo 2, comma 4 dell' Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del
29 marzo 2020 non sono assoggettate all' obbligo di acquisizione del CIG, né ai fini della tracciabilità, né
ai fini dell' assolvimento  degli obblighi comunicativi in favore  dell' Autorità,  in conformità  alle  indicazioni
fornite  dall' Autorità  nella  determina  n.  556  del  31  maggio  2017  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,
secondo cui «per assenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi di applicazione dell' art. 3 della legge n.
136/2010, la tracciabilità non si applica all' erogazione diretta, a titolo individuale,  di contributi da  parte
della  pubblica  amministrazione  a  soggetti  indigenti  o,  comunque,  a  persone  in  condizioni  di  bisogno
economico  e  fragilità  personale  e  sociale  ovvero,  ancora,  erogati  per  la  realizzazione  di  progetti
educativi»;

CONSIDERATO che il presente provvedimento, oltre all' importo di che trattasi, non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell' Ente;

ESAMINATI E VAGLIATI attentamente le note debito rimesse dai predetti fornitori e considerato che
gli stessi risultano attendibili si ritiene opportuno procedere alle loro liquidazioni;

VISTA la Legge 328/2000; 

VISTA la Legge n. 241/90 e s.m.i; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di Giunta municipale n. 83 del
26 novembre 2002

Visto  il  vigente  Regolamento  per  i  lavori,  forniture,  servizi  e  conferimento  di  incarichi  in  economia,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 26 Novembre 2009;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, nel testo in vigore;

Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n.163, nel testo in vigore;

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n.118, nel testo in vigore;

Visto il vigente Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto  il  bilancio  di  previsione  2018-2019-2020  redatto  ai  sensi  del  D.Lgs.  118/11,  approvato  con
deliberazione del C.C. n.20 del 28/02/2018;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 186 del 11/06/2020 - Pagina 4 di 8



Visto  il  bilancio  di  previsione  2019-2020-2021  redatto  ai  sensi  del  D.Lgs.  118/11,  approvato  con
deliberazione del C.C. n.17 del 29/03/2019;

Considerato che:

-  con  Decreto  del 13  dicembre  2019  -  G.U.  n.295  del 17/12/2019  il Ministero  dell'Interno  ha  disposto  il
differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione
2020/2022 da parte degli enti locali;

- con D.M. Ministero dell'Interno 28 febbraio 2020, pubblicato in G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020, che
differisce ulteriormente al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022
e autorizza sino alla stessa data l'esercizio provvisorio;

- con L'art. 107  del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 (decreto Cura Italia) che disciplina il differimento di
termini amministrativo-contabili, pertanto per l'esercizio 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione degli enti locali è differito al 31 maggio 2020;

Visti  gli  stanziamenti  del   bilancio  di  previsione  2020-2021-2022  redatto  ai  sensi  del  D.Lgs.  118/11  ed
approvato con deliberazione del C.C. n. 11 del 15/04//2020;

ESEGUITI i riscontri e le verifiche previsti dal vigente Regolamento di Contabilità dell' Ente e dalle vigenti
disposizioni legislative in materia di liquidazione delle spese;

RITENUTO  che  l' istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestarne  la
regolarità  e  la  correttezza,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  dispone  l' art.  147  bis  del  D.  Lgs.  n.
267/2000;

VISTO le  nuove disposizioni in  materia  di scissione  dei pagamenti (split  payment)  previste  dall'articolo  1,
comma 629, lettera  b), della  legge 23 dicembre 2014, n.  190 (legge di stabilità  2015)  che  stabilisce  che  le
pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e  servizi, ancorché non rivestano la  qualità  di soggetto  passivo
dell'IVA, devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore  aggiunto che è  stata  addebitata  loro dai
fornitori;

Visti i chiarimenti del MEF, con Decreto del 23 gennaio 2015 (GU n. 27 del 3/02/2015) e l'Agenzia delle
Entrate con circolare n. 1/E del 9/02/2015  nelle quali  vengono precisati che il meccanismo della  scissione
dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015 ad eccezione per i compensi
per prestazioni di servizi assoggettate a ritenuta d'acconto, per i quali l'imposta resta dunque  applicabile
nei modi ordinari e alle fatture emesse in regime di reverse charge;

Ritenuto di doversi provvedere in merito;

Visto il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente richiamate:

Di dover impegnare  la spesa complessiva di € 7.687,36 alla missione 12, programma 05, titolo 1,
macroaggregato 04  e P.d.c. 1.04.01.02.001  (cod. SIOPE 1501), capitolo 2020/723/0 "FONDO
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI L. N. 328 DEL 08/11/00" del bilancio 2020,- Impegno
anno 2020 numero 123 progr. 1 come di seguito specificato:

* per € 1.112,36 in favore di fornitori vari;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 186 del 11/06/2020 - Pagina 5 di 8



* per € 1.975,00 in favore di GIANCRISTOFARO VINCENZO C.SO SAVOIA - VICO III, 3
66030 ARIELLI CH  Codice Fiscale: GNCVCN60E27A402Z  Partita IVA: 02011290695;

* per € 375,00 in favore di NUOVE IDEE S.R.L. VIA PIANO DELL'OLMO 66030 ARIELLI CH 
Codice Fiscale: 02034250692  Partita IVA: 02034250692;

* per € 1.275,00 in favore di ORSOGNA CARNI SRL DEL F.LLI PRIMANTE  C. VIA G.FONZI
57 66036 ORSOGNA CH  Codice Fiscale: 02193670698; 

* per € 1.150,00 MARCHESANI LUIGI FRANCESCO PAOLO TOSTI 48 66023
FRANCAVILLA AL MARE CH  Codice Fiscale: MRCLGU70C22H320C  Partita IVA:
02683540690;

* per € 1.800,00 in favore di LIDIA S.N.C. DI ELISABETTA E SERAFINA SMIGLIANI VIA
VALLE 16 66030 ARIELLI CH  Codice Fiscale: 02582560690  Partita IVA: 02582560690;

Di dare atto che la somma di € 6.575,00 (euro seimilacinquecentosettantacinque//00) trova disponibilità
alla missione 12, programma 05, titolo 1, macroaggregato 04   e  P.d.c.  1.04.01.02.001   (cod.  SIOPE
1501), capitolo 2020/723/0 "FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI L. N. 328 DEL
08/11/00" del bilancio 2020:

Di dover liquidare la spesa complessiva di € 6.575,00 (euro seimilacinquecentosettantacinque//00 come
di seguito indicato:

- l'importo di € 1.975,00 in favore di GIANCRISTOFARO VINCENZO C.SO SAVOIA - VICO III,
3 66030 ARIELLI CH  Codice Fiscale: GNCVCN60E27A402Z  Partita IVA: 02011290695,  con
accredito  sul CC bancario n. 000000451188 BANCA POPOLARE DELL'EMILIA ROMAGNA
Agenzia FILIALE DI ORSOGNA cod. IBAN IT47B0538777770000000451188 ABI 05387 CAB
77770

- l'importo di € 375,00 in favore di NUOVE IDEE S.R.L. VIA PIANO DELL'OLMO 66030 ARIELLI
CH  Codice Fiscale: 02034250692  Partita IVA: 02034250692, sul CC 00000080256 BANCA
LOMBARDA  E PIEMONTESE SPA Agenzia FIL.DI ORSOGNA cod. IBAN
IT88J0311177770000000080256 ABI 03111 CAB 77770

- l'importo di € 1.275,00 in favore di ORSOGNA CARNI SRL DEL F.LLI PRIMANTE  C. VIA
G.FONZI 57 66036 ORSOGNA CH  Codice Fiscale: 02193670698  Partita IVA: 02193670698,  sul
CC 000000000823 BANCA LOMBARDA  E PIEMONTESE SPA Agenzia FIL.DI LANCIANO
VIALE RIMEMBRANZE 16 cod. IBAN IT82S0311177750000000000823 ABI 03111 CAB 77750

- l'importo di € 1.150,00 in favore di MARCHESANI LUIGI FRANCESCO PAOLO TOSTI 48
66023 FRANCAVILLA AL MARE CH  Codice Fiscale: MRCLGU70C22H320C  Partita IVA:
02683540690,  sul CC 000001000056 BANCA POPOLARE DI BARI Agenzia FILIALE DI
POGGIOFIORITO cod. IBAN IT90X0542481160000001000056 ABI 05424 CAB 81160

- l'importo di € 1.800,00 in favore di LIDIA S.N.C. DI ELISABETTA E SERAFINA SMIGLIANI
VIA VALLE 16 66030 ARIELLI CH  Codice Fiscale: 02582560690  Partita IVA: 02582560690 sul
CC 000002546705 BANCA POPOLARE DELL'EMILIA ROMAGNA Agenzia FILIALE DI
CRECCHIO cod. IBAN IT42X0538777640000002546705 ABI 05387 CAB 77640

Di dare atto che il pagamento NON verrà effettuato al netto dell'IVA ai sensi dello "split payment"

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 186 del 11/06/2020 - Pagina 6 di 8



succitato in quanto per la fattispecie non rientra nella normativa.

Di dare  atto  che  residua  la  somma  di  euro  1.112,36  la  quale  rimane  a  disposizione  per  successive
liquidazioni;

Di trasmettere il presente atto all' Ufficio Ragioneria per l' emissione del relativo mandato di pagamento da
effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su conto corrente dedicato.

Di dare  atto  altresì  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  degli  obblighi  di  cui  al  d.lgs.  n.
33/2013  ss.mm.ii.  e  pertanto  sarà  pubblicato  su  Amministrazione  trasparente  ai  sensi  dell' art.  37  del
medesimo decreto

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 186 del 11/06/2020 - Pagina 7 di 8



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA   

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazio
ne alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Data ________________11/06/2020
Il responsabile del servizio finanziario

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.  151,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

c.a.p. 66030 ARIELLI  P.zza Crognali, 8                                                                                                   Tel.: 0871/93.01.11 fax 0871/93.07.83

P.I.:00199350695                                                                                                                              e-mail:comunearielli@comune.arielli.ch.it

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stato pubblicato
all'Albo Pretorio Online del Comune per rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Arielli___________________

Il responsabile del settore Affari Generali

Rag. Mara Di Fabio

Rag. Mara Di Fabio

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Data ________________11/06/2020 Il responsabile del servizio

PROF. LUIGI CELLINI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

Data ________________11/06/2020

Il responsabile del servizio finanziario

Rag. Mara Di Fabio

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimoniodell'ente.

Rilascia parere: FAVOREVOLE

f.to

f.to

f.to

f.to

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Arielli. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 186 del 11/06/2020 - Pagina 8 di 8



C
O

M
U

N
E

 D
I A

R
IE

LL
I -

 p
ar

te
nz

a 
- 

P
ro

t. 
13

23
/P

R
O

T
 d

el
 0

2/
04

/2
02

0 
- 

tit
ol

o 
II 

- 
cl

as
se

 0
1



C
O

M
U

N
E

 D
I A

R
IE

LL
I -

 p
ar

te
nz

a 
- 

P
ro

t. 
13

23
/P

R
O

T
 d

el
 0

2/
04

/2
02

0 
- 

tit
ol

o 
II 

- 
cl

as
se

 0
1



C
O

M
U

N
E

 D
I A

R
IE

LL
I -

 p
ar

te
nz

a 
- 

P
ro

t. 
13

23
/P

R
O

T
 d

el
 0

2/
04

/2
02

0 
- 

tit
ol

o 
II 

- 
cl

as
se

 0
1



C
O

M
U

N
E

 D
I A

R
IE

LL
I -

 p
ar

te
nz

a 
- 

P
ro

t. 
13

23
/P

R
O

T
 d

el
 0

2/
04

/2
02

0 
- 

tit
ol

o 
II 

- 
cl

as
se

 0
1



C
O

M
U

N
E

 D
I A

R
IE

LL
I -

 p
ar

te
nz

a 
- 

P
ro

t. 
13

23
/P

R
O

T
 d

el
 0

2/
04

/2
02

0 
- 

tit
ol

o 
II 

- 
cl

as
se

 0
1



C
O

M
U

N
E

 D
I A

R
IE

LL
I -

 p
ar

te
nz

a 
- 

P
ro

t. 
13

23
/P

R
O

T
 d

el
 0

2/
04

/2
02

0 
- 

tit
ol

o 
II 

- 
cl

as
se

 0
1



1 
 

 

Comune di Arielli 
PROVINCIA DI CHIETI 

c.a.p. 66030 ARIELLI   P.zza Crognali n. 08                                                 -        Tel.: 0871/93.01.11  fax 0871/93.07.83 
  

P.I.: 00199350695                    e-mail: comunearielli@comune.arielli.ch.it                    sito WEB: www.comune.arielli.ch.it 
 

Spett.le 

Sig. Sindaco del Comune di ARIELLI 

Prof. Luigi CELLINI 

 

Relazione Servizi Sociali Erogazione Contributi Buoni Spesa DPCM 658 

 

A seguito del DPCM 28 marzo 2020 è stata emessa dalla Protezione Civile l’ordinanza n. 658 

del 29 marzo 2020 la quale contiene in dettaglio i contributi spettanti a ciascun Comune per 

misure urgenti di solidarietà alimentare (buoni spesa). 

L’assegnazione dei buoni spesa alimentari è un’iniziativa che deriva da un provvedimento 

d’urgenza del Capo della Protezione Civile che ha previsto tale misura per far fronte alle 

impellenti necessità di nuclei in difficoltà nell’acquisto di generi alimentari e di prima necessità 

a seguito dell’emergenza COVID-19 che abbia determinato la perdita o riduzione significativa 

delle entrate della famiglia. 

Il Comune di ARIELLI ha utilizzato i fondi, messi a disposizione dalla Protezione Civile (€ 

7.687,36) per erogare buoni spesa alimentare da distribuire ai residenti che ne abbiano fatto 

richiesta, secondo criteri predeterminati dal provvedimento governativo e ulteriormente 

dettagliati dall’Amministrazione Comunale. 

Tali risorse hanno permesso di distribuire i buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi 

presso gli esercizi commerciali sul territorio a 44 Famiglie richiedenti risultate idonee. 

 



2 
 

La priorità è stata concessa a coloro i quali non siano stati beneficiari, unitamente a tutti i 

componenti del nucleo familiare, delle misure di contrasto alla povertà (REI, Reddito di 

Cittadinanza) e delle misure di sostegno al reddito (NASPI, CIGO, CGIS, CIGD, assegno di 

solidarietà, assegno ordinario). In particolare, è stato seguito il seguente ordine di priorità, fino 

ad esaurimento fondi: 

a) Nuclei familiari o persone singole già in carico ai Servizi Sociali per situazioni di  disagio 

socio-economico, non beneficiarie di Reddito di Inclusione o di Reddito di Cittadinanza; 

b) Nuclei familiari privi di reddito che non hanno accesso agli ammortizzatori sociali 

(NASPI, CIGO, CGIS, CIGD, assegno di solidarietà, assegno ordinario); 

c) Nuclei familiari monoreddito il cui titolare ha richiesto trattamento di sostegno al reddito 

o il datore di lavoro ha richiesto ammissione al trattamento di sostegno al reddito ai 

sensi del D.L. 18/2020, o il datore dii lavoro abbia sospeso e/o ridotto l’orario di lavoro 

per cause non riconducibili a responsabilità del lavoratore, con reddito superiore a € 

686,98. 

d) Anziani, percettori di Pensioni minime e privi di Care Giver Familiare. 

La misura è stata attribuita, anche ai Nuclei Familiari beneficiari di Reddito di Inclusione o 

Reddito di Cittadinanza con priorità per chi fruisce di un minore beneficio o ha minori/disabili a 

carico. 

Ai cittadini in possesso dei requisiti di accesso sono stati riconosciuti una tantum “Buoni 

Spesa”, per il valore di Euro  € 150,00. 

Si specifica che i Buoni sono stati erogati alle suddette famiglie (44) per un importo pari a € 

150,00 cadauno per un totale di Euro 6.600,00, venendo a conoscenza che è stato smarrito un 

buono di € 25,00 verranno rendicontati Euro 5575,00. 

Il lavoro di verifica e di istruttoria delle richieste pervenute è stato fatto in modo personalizzato, 

effettuando in media 3 telefonate per ogni domanda incompleta o con dati errati (alcuni 

cittadini sono stati contattati anche il sabato prima della Pasqua) oppure contattando i 

richiedenti via email, al fine di garantire la correttezza e facilitare l’effettiva e tempestiva 

assegnazione del buono a tutte le persone aventi diritto. 

La consegna dei buoni spesa è stata fatta personalmente ad ogni nucleo familiare, garantendo 

in ogni caso la consegna del buono in formato cartaceo a tutti i nuclei familiari non digitalizzati, 

in primis le persone anziane.  



3 
 

La modalità scelta ha garantito in questo modo il rispetto delle norme di restringimento sociale 

con la digitalizzazione della procedura da un lato e dall’altro l’inclusione sociale delle persone 

più fragili digitalmente.  

Questa procedura in house attivata dai Servizi Sociali con l’elaborazione, la stampa e la 

consegna personalizzata dei buoni spesa ha consentito all’Ente Comunale di risparmiare una 

spesa di €.2.000,00, pari all’importo medio preventivato da una ditta specializzata per la 

stampa e consegna dei buoni.  

Si evidenzia altresì che, avendo chiesto a tutti i cittadini di conservare gli scontrini parlanti 

delle spese effettuate ai fini di eventuali controlli futuri, questa procedura gestita in house 

consente all’ente locale di esercitare pienamente la funzione di controllo della pertinenza dei 

generi alimentari acquistati trattandosi di risorsa pubblica. 

 

Arielli, 25/05/2020 

        

        F.to Dr.ssa Rosalba Radica 


